**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac  
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.  
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii  
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima  
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et  
Andreae Osiandri

**Ulenberg, Kaspar**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Capvt XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](#)

ANNO

1538.

De Wittē-  
bergarelin-  
quenda  
cogitat.

In ep. ad

Cam. p. 307

silium ceperit, nisi vinculo magistratus aca-  
demici fuisset alligatus. Fatetur hoc ipse in  
litteris, quas ad Camerarium hoc anno scri-  
psit pridie Calend. Septem. postquam Lem-  
nio ex Vniuersitate proscripto, tumultus iā  
conquieuit. Nisi fuisse, inquit, hac æstate  
in magistratu, planè discessisse. Nunc in  
„ publico munere, ne tanquam ex statione fu-  
„ gerem difficultimo tempore, multas habui  
„ publicas causas. Itaque, vt medici dicunt,  
„ multos magnos morbos curari quiete & ab-  
„ stinentia, ita & ego patientia mea aliorum  
„ iracundiam vtcunq; placasse videor. Causa  
„ nulla fuit, nisi quod euaserat Lemnius, qui  
„ quidem in me imprimis fuit maledicus, cūm  
„ multis meis officijs vsus sit. Aula suspicatur  
„ à quodam meo propinquo adiutum esse; qui  
„ se purgat mihi, sed illis non satisfacit. Hacte-  
„ nus Melanchthon.

## C A P V T XIII.

- I. Conuentus Protestant. Brunsvici, Isenaci  
& Francofurti cum duritate & scripto Lu-  
theranorum in Catbol. & Cæsarem.
- II. Morte Georgij Duci Sax. mutatio religio-  
nis in Misnia, visitatio, & disputatio Lipsia  
instituta.
- III. Literæ ad Venetos Melanchth. Lutheranis-  
mum commendantis.
- IV. Eiusdem liber contumeliosissimus de autori-  
tate Ecclesiæ.
- V. Mutatio religionis in Marchia Brandenbur-  
gensis, opera & studio Melanchth.

Pro-

PROtestantes hoc eodem anno Brūsvici ANNO  
primum in Saxonia mense Maio, post in 1538.  
Iulio & Isennaci, quæ Thuringiæ ciuitas est,  
Conuentus egerūt: Vtrobīq; de rebus ad no-  
uum fœdus pertinentibus deliberatum fuit. Et Isennaci quidem vt conuenirent, Elector  
Brandenburgicus Ioachimus Secundus effecit, qui sub initium mensis Iunij misso Legato  
Saxonem de periculo monuit, quod Germania  
videbatur à Turcis imminere; vnaq; hor-  
tatus est, vt Protestantes de medijs cogita-  
rent, quibus ipsi cum Cæsare, Ferdinando  
Rege, cæterisque Catholicis Ordinibus ad-  
uersus communem Christiani nominis ho-  
stem coalescerent. Igitur, vt se pacis amantes  
ostenderent, per Saxonem & Landgrauium  
conuētus Isennacum indictus fuit; ad quem  
principes tamen ipsi non venerunt, sed per  
Legatos futuræ cuiusdam actionis fecerunt  
initium.

Cumq; Cæsar, datis ex Hispania litteris, se  
se ostenderet à pacis consilijs non abhorrere, Francofur-  
decretū fuit à Protestatibus, vt huius rei gra-  
tia sub initiū anni sequentis 1539. Francofur-  
ti conuentus haberetur ad Mœnum. Vene-  
runt istuc ad duodecimum Februarij diem è  
Protestantibus Elector Saxo, Landgrauius  
& alij: Cæsar etiam, & Ferdinandus Rex Le-  
gatos miserunt, qui de pace cum Protestan- De pace a-  
tibus agerent: Elector Brādeburgicus, & Lu- gunt.  
douicus Palatinus inter utrosq; medij, velut  
pacificatores intercessorum partes obiuerūt.

ANNO  
1538.  
Melancht.  
comes  
Saxonis.

Durities  
Lutheranorum.

*In ep. ad  
Cam. p. 317.*

Melancht.  
ominatio-  
nes.

Scriptum  
iubetur  
conficere  
contra Cæ-  
sarem.

Protestan-  
tium poté-  
tia auge-  
tur.

Saxo Melanchthonem secum adduxit, alijalios ad Conuentum hunc; quanquam is non ad componendum religionis dissidium, sed ad pacem politicam inter Principes & Ordines constituendam indictus fuerat. Fecit autem durities & pertinacia Lutheranorum, ut in actione difficiles, & odiosæ contentiones inciderent. Certè Melanchthon ipse consilia Protestantium crudiora nonnunquam, vel vt ipse loquitur *Swinetorpæ* fuisse fatetur in epistola, quam de hoc negotio scripsit ad amicum quendam ex intimis. Iam & positu syderum obseruato (vt erat curiosus in hoc genere) & conditione temporis, actionem hanc in turbas exituram ominabatur: Quanquam id aliundè paulo certius augurari potuit, cùm protestantes non ignoraret iam tum machinari bellum, deque rebus ad id necessarijs in ipso conuentu deliberasse. Quin & ipsi Melanchthoni mandatum fuit, vt collectis causæ præsidijs & rationibus, scriptum quoddam contexeret, quo, si arma caperent aduersus Cæsarem, id fuisse licitum, adeoque iure factum omnibus persuaderent.

Crescebat indies potentia Protestantū, & numerus fœderatorū augebatur, quibus anno superiore proximo, cùm Brunsvici de rebus cōmunib⁹ deliberarent, & Daniæ Rex se se coniuxerat: Quod fœderis incrementū, & maiores animos protestantibus addidit, & in hoc conuentu fecit eos paulò ceruicosiores.

Igitur

Igitur turbulenta fuit actio, multisque diffi- ANNO  
cultatibus impedita, Lutheranis æquissimas 1539.  
pacis conditiones repudiantibus. Protraxit Landgra-  
eam quoque nonnihil inopinatus Landgra-  
uij morbus, ex quo tamen ille, licet difficilis  
eslet & anceps, medicorum operâ paulatim  
est restitutus. Tandem Electoris Brande- Induciæ  
burgici, & Palatini studio atque dexteritate sunt.  
factæ fuerunt induciæ ad mēles quindecim, Sur. in com.  
vt interea temporis instituto Theologorum pag. 333.  
vtriusque partis colloquio, de sopiendis fidei  
cōtrouersijs ageretur. Melanchthon. 23. Maij  
Francofurto discedens, nō multo post VVit-  
tenbergam reuersus est.

Sub finem huius conuentus ad 24. Aprilis Georgius Saxonæ Dux rebus humanis Georgius  
exemptus fuit; Princeps zelo Catholicæ re- Saxonæ  
ligionis, constantiâ, pietate in Deum, prudé- Dux mori-  
tia, rerum vsu, cum summis istius ordinis tur.  
heroibus comparandus: Cuius obitum per Cam. p. 124  
Misniam religionis mutatio confessim secu- Eius virtu-  
ta est. Hæredes scripsit, condito testamento Chytr. in  
fratrem Henricum, eiusque filios Mauritium Chron. Sæx.  
& Augustum; verū additâ conditione, ne pag. 444.  
fide maiorum abiectâ nouitiam religionem Mutatur  
nouosque ritus inducerent. At Henricus, Misnia cō- religio in  
qui Lutheranismo iam ante biennium no- tra testa-  
men dederat, fratre mortuo ditionem eius mentum  
omnem occupauit, nec quicquam prius ha- Georgij.  
buit vel maiori curæ, quam vt statim euer- Henricus  
teret ipso facto, quod in testamento Georgij Lutherani-  
de religione nouerat esse constitutum. Igitur smo addi-  
ctus.

ANNO

1539.

Melanchthon Lipsiā  
vocatur.

Visitatio

cōstituitur.

Modus Vi-

ficationis.

Chytr. in

Chron. Sax.

pag. 444.

Lutherum, Ionam, Melanchthonem aliosque Lipsiam euocauit, qui rem hanc pro voluntate ipsius contra mentem testatoris execerentur. Quod & factum est; Lutherus enim & Jonas per ferias Pentecostes, habitis ad populum concionibus telam mutandæ religionis exorsi sunt; quam deinde Visitatores à Principe constituti Spalatinus, Jonas, & Ambsdorffius pertexuerunt. Hi vero per ditiones à Georgio relictas ad eum fere modum ordinarunt omnia, quem, anno 1526. Melanchthonem Landgrauio præscripsisse iam ante diximus. Ritus veteres omnes, inquit Dauid Chytræus, vbi de hac Visitatione loquitur, qui sine manifestâ impietate tolerari potuerunt, ac in his visitatas Ecclesiæ in Missâ cantiones, Introitus, Kyrie, Gloria in excelsis, Collectas, Lectiones Epistolarum & Euangeliorum, Symbolum, Præfationem, Sanctus (Iolo Canone excepto) Eleuationem etiam, & cereos, ac vestimentum sacerdotum retinuerunt.

Disputatio

Lipsiensis

Lutheranorum

cum Catholicis

Cæterum Lutherus & Melanchthon, cum VVittenbergam redirent, quosdam è suis Lipsiæ reliquerunt; Myconium imprimis & Crucigerum; quibus acris fuit in eâ ciuitate concertatio cum Catholicis, viris doctis & religiosis; qui licet frustra niterentur, obtutti nimirum autoritate noui Principis & potentia, liberè se tamen magnoque cum furore nouatoribus istis obiecerunt. Quin & Episcopus Misnensis Ioannes Maltitius,

qui

qui anno superiore proximo ad Episcopatum **ANNO**  
 promotus erat, & Iulius Pflugius Naumber- 1539.  
 gensis Canonicus, oblati libello supplici ro- Catholi-  
 garunt Principem, ne collegia contrà funda- corum in-  
 torum mentem, ad hanc fidei rituumq; mu- itatia apud  
 tationem compelleret. Quibus de rebus Me- Principem  
 lanchthon 26. Iunij ad Camerarium scribit Lutheranū  
 in hunc modum : Duplicat nobis labores *In epist. ad  
 μυτια*, (Misniam dicit ab Henrico nuper *Cam. p. 320*  
 admodum occupatam) Cruciger est Lipsiae: "  
 disputat & concionatur. Ante triduum rixa- "  
 ti sunt cum monachis Dominicis in pu- "  
 blicâ disputatione horis continuis octo. Mis- "  
 nensis Episcopus & Iulius exhibuerunt du- "  
 ci Henrico scriptum de religione : petue- "  
 runt, ne in ipsorum Collegijs aliquam faciat "  
 mutationem : Seipso correcturos esse vitia "  
 suarum Ecclesiarum. Scriptum ad nos mis- "  
 sum est; nostris non satisfaciet, *και θοκη πο-* "  
*χρότορος.*"

Sub hoc tempus Melanchthon litteras de- III.  
 dit ad Senatum Venetum, occasione captatâ Melanch-  
 ex colloquio, quod anno superiore sibi thon scri-  
 cum Braccieto de studijs bonarum ar- bit ad Ve-  
 tium fuisse memorat. Accidisse sibi per Causa scri-  
 iucundum, ait, quod intellexerit, *και ηιρα πτι-*  
*γραισιμορυν* virorum apud ipsoesse iu-  
 dicia de mutatione rituum, quam non in-  
 iusta cupiditate, vel studio contenden-  
 di per suos institutam asserit. Commen- Senatum  
 dat verò Senatui causam Lutherano Venetum  
 rum, ornatam insigni verborum lenocinio- p̄ensat,

Eo:

ANNO  
1539.

Locos com-  
munes vē-  
ditat.

Ab errori-  
bus Serueti  
dehorta-  
tur.

Offert eis  
disputatio-  
nem.

Laruam Lu-  
theranismo  
obducit.

Eos, ait, quanquam abusus taxent & falsas opiniones, non discedere tamen à scriptis Apostolicis, nec à tribus symbolis, Apostolico, Niceno, atque Athanasiano; nec à veteris Ecclesiæ Catholicæ consensu. Emendata per eos liturgiam, & morem Ecclesiæ veteris restitutum. Nihil temerè mutatum esse, nihil sine consilio. Secutos eos non Apostolorum modo, sed & veteris, & purioris Ecclesiæ scripta atque exempla. Extare scriptos à se Locos communes, quibus summa contineatur eorum, quæ doceant. Hos testari, quod veteris Ecclesiæ purioris consensum tueantur.

Hortatur deinde, ut sibi caueant ab erroribus Serueti, cuius libellum quēdam istic circumferri dicit hæresin Samosateni reuocantem, quam Ecclesia pridem damnarit. Aequum esse, ut pij viri primum considerent, quid indubitate senserit Ecclesia primitiæ, cuius aliam, quam Serueti vel Samosatenide Christo sententiam fuisse demonstrat. Concludit tandem, voluisse se Venetis significare iudicij sui testimoniū; nec grauatim, si quis petat, de tota cōtrouersiâ copiosius disputaturum. Scripsit hæc Melanchthon, cum Lipsiæ moraretur, Lutheranæ causæ plausibilem veteris Ecclesiæ laruam obducens, ut fraudem faceret. Quanquam frustra Venetorum animos pertentauit hac strophā; nec quisquam ab eo disputationem vberiorem de rebus fidei petijt.

IV. Edidit hoc eodem anno libellum de Ecclesiæ

clesiæ autoritate, deque synodis & scriptis ANNO  
 veterum; quibus de rebus ita disputat, vt & 1539.  
 mendacia in Catholicos, in Ecclesiam vete-  
 rem, & contumelias in sanctos Patres infar-  
 ciat. Sanè quidem Catholicos huius tempo-  
 ris adeò sycophanticè passim & procaciter  
 infectatur, vt dubium non sit, quin Lutherus  
 ipse, conuictior omnium, quos sol vidit, im-  
 potentissimus, inhalari illi spiritum suum, petulantia.  
 & calamo scribentis amarulentiae venenum  
 infuderit. Et quoniam ab annis aliquot con-  
 tinenter per æmulos exagitatus fuerat, quod  
 lenior esset & minus acerbis in Papistas, imò  
 quod transfugium meditaretur, hac petu-  
 lantiâ suspicionem istam à se remouere vo-  
 luit, & quod in hoc genere probri loco fuit  
 obiectum, semel & simul diluere. *Quis enim F. 4 b.*  
 Melanchthonem ad eos inclinare crederet,  
 quos Origenis, Hieronymi, Chrysostomi, &  
 nescio quorum (sic loquitur) autoritatem ci-  
 tare dicit, non quod illos verè, & ex animo  
 probent, sed tanum, vt futum faciant impe-  
 rit s, ne videantur victi? *Quid populus de*  
*Christo sentiat, inquit, quomodo erudian-*  
*tur Ecclesiæ, nihil ad se pertinere iudicant:*  
*ac partim apertè exercent sycophanticam,*  
*vt Coclæus, VVicelius, & similes; partim*  
*sunt tyranni, & tyrannorum satellites, qui*  
*propter sapientiæ aut virtutis opinionem gu-*  
*bernant Pontificum, Regum & Principum*  
*confilia, cum sint homines Æeci, qui in vni-*  
*uersum arbitrantur religiones commentitias*  
*esse,*